
Муниципальное казенное дошкольное образовательное учреждение «Детский сад 

«Колокольчик», г. Медынь Медынского района Калужской области 

ПРИКАЗ 

№ 89                         от 02.09.2024 г. 

«О распределении обязанностей и ответственности в области 

охраны труда и безопасности образовательного процесса,  

назначении лиц, ответственных за организацию безопасной работы» 

       

Руководствуясь положениями ст. 212 Трудового кодекса РФ, в целях управления охраной 

труда и конкретизации должностных обязанностей работников для обеспечения  

безопасности всех участников образовательного процесса на 2024 – 2025 учебный год     

ПРИКАЗЫВАЮ:  

1. Распределить обязанности по обеспечению безопасных условий и охраны труда в 

Детском саду «Колокольчик» г. Медынь (далее ДОО) между заведующим и 

специалистами следующим образом: 

 

1.1. Заведующий обязан обеспечить: 

- общее руководство и контроль за состоянием охраны труда в ДОО; 

- контроль за соблюдением законодательных и иных нормативных правовых актов, 

требований, правил и инструкций по охране труда; 

- контроль за выполнением должностных обязанностей работниками; 

- безопасность работников при эксплуатации зданий, сооружений, оборудования, 

осуществлении технологических процессов, а также применяемых инструментов, сырья и 

материалов; 

- режим труда и отдыха работников в соответствии с трудовым законодательством и 

иными нормативными правовыми актами, содержащими нормы трудового права; 

- беспрепятственный допуск должностных лиц государственных органов власти в области 

охраны труда, органов Фонда социального страхования РФ, а также представителей 

органов общественного контроля в целях проведения проверок условий и охраны труда и 

расследования несчастных случаев на производстве и профессиональных заболеваний; 

- проведение аттестации рабочих мест по условиям труда с последующей сертификацией 

организации работ по охране труда; 

- выполнение предписаний должностных лиц государственных органов власти, 

осуществляющих надзор за соблюдением нормативных правовых актов, содержащих 



нормы трудового права, и рассмотрение представлений органов общественного контроля 

в установленные сроки; 

 

1.2. Ответственный по охране труда обязан обеспечить: 

- применение прошедших обязательную сертификацию или декларирование соответствия 

средств индивидуальной и коллективной защиты работников; 

- соответствующие требованиям охраны труда условия труда на каждом рабочем месте; 

- организацию контроля за состоянием условий труда на рабочих местах; 

- недопущение к работе лиц, не прошедших обучение и инструктаж по охране труда, 

стажировку и проверку знаний требований охраны труда; 

- принятие мер по предотвращению аварийных ситуаций, сохранению жизни и здоровья 

работников при возникновении таких ситуаций, в том числе по оказанию пострадавшим 

первой помощи; 

- разработку правил и инструкций по охране труда для работников с учетом мнения 

выборного органа первичной профсоюзной организации; 

- наличие комплекта нормативных правовых актов, содержащих требования охраны труда 

в соответствии со спецификой своей деятельности; 

- информирование работников об условиях и охране труда на рабочих местах, о риске 

повреждения здоровья и полагающихся им компенсациях и средствах индивидуальной 

защиты; 

- проведение обязательных предварительных (при поступлении на работу) и 

периодических (в течение трудовой деятельности) медицинских осмотров (обследований), 

других обязательных медицинских осмотров (обследований), обязательных 

психиатрических освидетельствований работников, внеочередных медицинских осмотров 

(обследований), обязательных психиатрических освидетельствований работников по их 

просьбам; 

- ознакомление работников с требованиями охраны труда; 

- обучение персонала безопасным методам работы; 

- анализ и устранение недостатков в обеспечении безопасных условий труда; 

- контроль за прохождением работниками периодических медицинских осмотров; 

- периодическую проверку знаний по охране труда у работников; 

- расследование и учет несчастных случаев на производстве и профессиональных 

заболеваний; 

 

 



 


